2635Marge. Titre absent dans la table.

2636Marge.

2637Marge. Titre absent dans la table.

2638Marge. Titres dans la table: *Excusationes revelantium secreta et Revelare confessionem quando licet.*

263921 correction de: 17

2640ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

Unde credo quod confessores non peccant²⁶⁴¹ mortaliter qui aliquando etiam dicunt tale peccatum in confessione habuisse, quando in tali generalitate ita dicunt quod nullo modo potest deprehendi persona que ipsum confessa est, licet periculosum sit talia refferre nisi in casu necessitatis pro consilio habendo propter scandalum et periculum ne deveniatur ad notitiam persone. Unde etiam tutius est quod nunquam dicatur: audivi vel habui talem casum in confessione, set solum petendo de tali casu habui²⁶⁴² vel audivi talem casum et non debet addi audivi in confessione, set solum sine illa cauda periculosa in confessione.

Si est licitum de licentia confitentis revelare peccatum auditum in confessione²⁶⁴³.

2us²⁶⁴⁴ casus in quo licet revelare est de licentia confitentis, quod tamen²⁶⁴⁵ ut clare intelligatur quero Utrum liceat revelare peccatum auditum in confessione de licentia confitentis? Respondeo: Tenent quidam quod sic illi qui est utilis vel est necessarius ad perficienda que requiruntur ad illum forum, quia adhuc gerit personam Dei, set alii persone non licet; Et

[fol. 81v]

hujus opinionis est Ricar in 4° dist. 21. Sanctus Bo-ra et Pe de Palu et sanctus Tho eadem dist. tenent quod licite potest revelare nisi timeatur de scandalo, et hoc solum ei qui potest prodesse et non obesse, ita tamen quod sacerdos constituat se nuncium confitentis. Set magis placet mihi opinio Sco et Aure in 4°, dist. 17, q. 1²⁶⁴⁶ et Landul, eadem di., quod nullo modo licet, quia confitens nullo modo potest dispensare in lege nature et divina et in essentia sacramenti, et ideo cautius est quod faciat sibi dicere extra confessionem hoc quod vult quod revelat.

2641ANGELUS: *peccant*, (mais il n'est pas possible de savoir si on a dans le manuscrit un a ou un e)

2642Ajout: *habui*

2643Marge. Titre absent dans la table.

2644ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

2645ANGELUS: *non placet*.

2646d.21, q. 2.; pour SCOTUS.correction de d. 17, q 1

3us²⁶⁴⁷ casus est secundum Inno et sequitur Panor in c. *Omnis, De penitentiis et remissionibus*, est quando quis confitetur se velle facere aliquod malum, quia hoc non est dictum in foro penitentiali, et ideo propter rationem istius sacramenti non tenetur celare nec propter preceptum legis nature seu divine, ratione saltim²⁶⁴⁸ talice[...]²⁶⁴⁹ de non revelando, quia ut dicit sanctus Bonaventura, in 4° dist. 21, intelligitur quod debet celare nisi veritas vel obedientia aliud exigat, ut est in proposito [...]²⁶⁵⁰. Et tunc hoc dictum limito et intelligo quando quis confitetur se habere peccatum de quo non potest penitere et a quo non potest nec vult abstinere et hoc ideo confitetur ut sacerdos prebeat consilium et oret pro eo ut Deus illum illuminet et huiusmodi, Et tale peccatum non vergit in periculum aliorum, set tantum ipsius confitentis, nam tunc nullo modo potest revelari, quia tunc talis confessio disponit ad contritionem²⁶⁵¹ et consequenter ad peccatorum in conspectu Dei celationem secundum Ricardum, 4°, dist. 21²⁶⁵², q. 2. Set quando vergeret in periculum communitatis vel alterius, tunc si nullo modo vult cessare talis quin illa faciat credo sine prejudicio quod non solum potest, ymo tenetur revelare ei qui potest prodesse et non obesse, ut malo obvietur.

Quartus²⁶⁵³ casus est quando quis habet per aliam viam peccatum sibi detectum in confessione secundum sanctum Tho, Bo-am et Ricar et communioem opinionem doctorum theologorum in dicta 21 disti. Verum est tamen quod propter scandalum non debet revelare nisi pro necessitate vel utilitate illud dicat vel nisi juraverit dicere veritatem secundum Inno in c. *Omnis, De penitentiis et remissionibus*, et recitat Pa in c. *Dilectus, De excessibus prelatorum*. Nunquam tamen dicere debet se habuisse illud in confessione, quia secundum Sco ubi supra peccaret mortaliter.

2647ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

2648GILBERT NICOLAS: *ratione saltim sa* (erreur du scripteur?) *talice* (*de non revelando...*)

2649ANGELUS: *saltem promissionis tacite* (*de non revelando*)

2650ANGELUS: *nec obstat quod communiter tenent theologi, ea, di, quod non liceat quia eorum* (*dictum*)...

2651*Contritionem*: correction de *confessioem* d'après ANGELUS

265221: ajout, (blanc).

2653ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

Et idem dic si revelat aliquid plus quam sciat extra confessionem et plene in confessione, non licet sine peccato mortali nisi semiplene exprimere, vel si habet dubie aliter quam dubie revelare non debet.

Quintus casus²⁶⁵⁴ est quando essent aliqui qui condixerunt interficere presbiterum cum eis euntem in nemore, quorum unus penitet et confitetur ante nemoris ingressum. Nam tunc potest sacerdos retrocedere, licet ex hoc alii socii agnoscant²⁶⁵⁵ socii confessi prodicionem: secundum enim Scotum in 4° dist. 21, generaliter dici potest quod signum de se est indifferens ad significandum tale peccatum fuisse confessum vel non fuisse, licet aliquibus sit signum magis determinatum ex aliquo presupposito, Non tamen ex se est signum revelativum confessionis, nec per consequens simpliciter illicitum confessori²⁶⁵⁶. Quidam tamen tenent quod in tali casu tenetur potius intrare nemus et subire mortem quam tali signo revelare, set eis non credo. Melius tamen faceret si aliquam causam fingeret cur intrare renuit, set si non potest invenire credo cum Scoto quod potest desistere ab ingressu quamvis illi per tale signum deprehendant confessionem ei fuisse factam. Si tamen signum non esset indifferens, set certum, nullo modo liceret signum facere vel alio modo vel alio modo confessionem revelare, set potius teneretur secundum Ricar ubi supra mortem sustinere [...] ²⁶⁵⁷.

Sextus casus²⁶⁵⁸ in quo licet revelare confessionem est quando id quod dicitur non est peccatum, set nec est circumstantia illius qui confitetur. Nam tale quid non cadit sub sacramento confessionis nisi esset quid potens deducere ad manifestationem peccati. Unde si quis confitendo refferat²⁶⁵⁹ quod in tali terra sunt boni fructus vel pulcrum castrum vel quod in tali contractu licito²⁶⁶⁰ debet dare centum ducatos alicui et huiusmodi que non sunt peccata nec deductiva²⁶⁶¹ ad manifestationem peccati licite secundum Ricar ubi supra potest manifestare

2654ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

2655ANGELUS: *cognoscant socium confessum fuisse prodicionem (secundum enim...)*

2656Confessori: correction de *confiteri* d'après ANGELUS

2657ANGELUS: *ne confessionem revelet.*

2658ANGELUS, *Confessio*, ultimo, § 7

2659ANGELUS: *inferat*

2660Licito: correction de *illicito* d'après ANGELUS, (erreur sans doute amenée par le texte d'ANGELUS, où l'ordre des mots diffère: *tali licito*).

2661ANGELUS: *deducentia*

[fol. 82r]

nisi talis innotescat confessori quod talia sibi dixit sub sigillo secreti. Et tunc non potest revelare nisi quod secundum²⁶⁶² sigillum secreti potest revelari, ut infra dicam.

F. Excusationes respectu aliorum sigillorum²⁶⁶³

Sequentes excusationes sunt respectu aliorum sigillorum in generali.

Secunda excusatio est secundum Pe de Palu quod est presumptio bonitatis alicujus boni viri, cui quis debet tale secretum de quo probabiliter credit quod non vult obesse set magis prodesse illi de quo talia revelantur. Set hic magna cautio est adhibenda ut secure sciatur et certitudinaliter quod talis sit persona, quia non omne quod lucet est sol nec quod radiat aurum.

Tertia causa sive excusatio est **quando veritas exigit²⁶⁶⁴**, puta quia est faciendum malum, de quo dicit Thomas et communiter alii doctores quod quotiens aliquis scit aliquod secretum quod vergit in detrimentum sive rei publice sive alicujus particularis persone non tenetur id celare; nec juramentum nec promissio ad hoc obligant, quia hoc esset contra fidem quam quis debet proximo in cujus notabile nocumentum aliquid promitteret aut juraret et hujusmodi. Et sub isto etiam comprehenditur illud quod dicunt quidam de matre, puta mater scit crimen alicujus et cognoscit quod ejus familiaritas est corruptio secum frequentantium et timens ne filius corrumpatur malis moribus illius filio revelat crimen illius ut abstineat.

Nota quod potes si vis breviter memorari istas septem claves sive excusationes per tres passiones entis que sunt unitas, veritas et bonitas. Nam prima excusatio et 2a. sunt ratione unitatis, 3a. vero ratione veritatis, cetera vero ratione bonitatis.

Et accipitur hic bonitas [pro virtute]²⁶⁶⁵ et per virtutem intelligitur virtus obedientie et obedientia; hic consideratur respectu Christi: Ecce 4a. excusatio, respectu episcopi: ecce 7a.; respectu prelati religionis: ecce 6a.; respectu domini temporalis: ecce quinta. Hec omnia patent consideranti.

2662 ANGELUS: *secundum quod*

2663 Marge. Titres dans la table: *Revelare secretum quando licet, et Excusationes revelantium secreta*

2664 Cas abordé en ANGELUS, *Confessio, ultimo*, §22

2665 *Pro virtute*: ajout

Quarta causa sive excusatio est ratione correctionis fraterne, de qua dic sicut habes infra in peccato accidie.

G. De domino [cui est]²⁶⁶⁶ juramentum, et de prelado.

Quinta causa et excusatio est ratione juramenti.

De quo quero: **Utrum²⁶⁶⁷ familie domino qui fecit jurare familiam de veritate dicenda sit parendum? Respondeo secundum Duran aut iste dominus est truculentus et probabiliter habetur ferus, et sic non tenetur, quia illicitum fuit juramentum; si vero est mansuetus et probabiliter creditur quod non procedet nisi rationabiliter, tunc distingue quia aut res puta²⁶⁶⁸ asportate erant ad custodiam suam deputate et sic potest proseguire asportationem²⁶⁶⁹, sic tenentur et domino revelare; Si vero non erant deputate ad ejus custodiam, tunc si potest probare tenetur dicere veritatem, Si vero non potest probare non potest revelare, nisi tali forte qui possit prodesse et non obesse, Et si alio modo juravit, non fuit licitum juramentum nec obligatorium. Idem dicit Hugo de testibus sinodalibus quia non tenentur denunciare episcopo licet juraverint nisi crimina que possunt probare, 23, q. 4²⁶⁷⁰, alias esset proditor, 2, q.1, *Si peccaverit*, nisi hoc faciat secreta illi qui habet corrigere paternaliter, ar, 22, q. 5, c. *Hoc videtur*.**

Et per hoc patet de istis officariis clientibus, silvarum custodibus, vassallis et hujusmodi qui omnes consueverunt jurare quod revelabunt dampna facta suis dominis, quomodo²⁶⁷¹ teneantur et quomodo non: quod nota.

Sexta causa et excusatio est ratione obediencie. Unde dicit Bo-ra dist. 21, 4i. quod licet revelare secretum quando obedientia cogit ad revelandum etiamsi promississet non revelare, quia intelligitur in tali promissione excepta auctoritas superiorum. Contrarium tamen tenet sanctus Tho et Henri de Gan, *Quolibet*²⁶⁷², qui dicunt quod non tenetur quis revelare prelado precipienti et hec opinio mihi videtur verior.

2666Cui est: suggestion: texte non lisible.

2667ANGELUS, *Familia*, § 8

2668Putat: correction de *deputate*

2669ANGELUS: *asportantem (sic et domino...)*

2670ANGELUS: *Si quis*

2671Ajout de *quomodo*

2672En blanc

Potest tamen dici pro concordia quod sanctus Bo-ra intelligebat quando prelatus inquireret de hiis que sunt in detrimentum sue religionis et que pertinent ad suum officium, quia etiam hoc modo dicunt predicti doctores quod est revelandum.

[fol. 82v]

H. Denunciare quando tenetur²⁶⁷³.

Septima causa sive excusatio est ratione testificationis sive denunciationis quam hic solum recitative pono, quia non videmus eam usquequaque securam. Itaque dicit Panormitanus in c. *Omnis, De penitentiis et remissionibus*, quod si talis assumitur in testem tenetur revelare quamvis sub sigillo secreti sit ei dictum, non tamen tenetur ei denunciare, quia aliud est testimonium dicere, aliud denunciare: Nam denunciare non tenetur quis quod probare non potest, 6, q. 2. *Placuit*, 21, q.1, *Si peccaverit*, 2 q. 7, *Plerique*.

Nota de monitionibus²⁶⁷⁴.

Set pro hoc²⁶⁷⁵ notandum quod quando non extat infamia contra aliquem, set in generali inquiritur quis fecit tale quid, utpote tale furtum et hujusmodi, ut fit communiter in ecclesiis ubi fiunt excommunicationes et monitiones contra omnes qui fecerunt furtum et qui sciunt nisi revelent, Dico tamen quod si aliquis sciat furtum et alii similiter secum per quos posset *probare*, tunc debet monere furem ut obediat episcopo precipienti et satisfaciat parti, et si noluerit fur obedire et satisfacere, tunc talis tenetur revelare, aliter esset excommunicatus.

Set nota diligenter quod si talis qui scit furtum non posset probare quia forte solus esset quando vidit vel quia non sunt alii qui sciunt sicut ipse, tunc non tenetur revelare, monitione vel excommunicatione non obstante. **Ita²⁶⁷⁶ tenet glosa in c. Sacerdos, De penitentia, dist. 6, et 6, q. 1²⁶⁷⁷ Si omnia et q. 2²⁶⁷⁸, c. Placuit, et dicto c. Si peccaverit, et 2. q. 7²⁶⁷⁹, Plerique; facit c. Si sacerdos, De officio judicis ordinarii. Et ratio est quia tunc requiritur tanquam²⁶⁸⁰ denunciator, non tanquam testis: quod nota quia sepe venit in practica.**

2673Marge. Titre dans la table: *Denunciatio quando obligatoria*.

2674Marge. Titre absent dans la table.

2675Question abordée en: ANGELUS, *Denunciatio*, § 13

2676En caractères gras: ANGELUS, *Denunciatio*, § 13 (fin du paragraphe)

26776, q 1: correction de: 4, q, suivi d'un blanc

2678Q 2: ajout

26797: correction de 2 (le scripteur s'arrête à la barre du sept, sans descendre au dessous de la ligne).

2680ANGELUS: *ut*

Et per hoc infert Iho de Pla²⁶⁸¹, *Insti, De publicis judiciis*, quod puniens illum qui scivit²⁶⁸² aliquem commisisse crimen lese majestatis quia denunciavit cum probare non posset, quod tenetur ei ad omne dampnum, et idem tenet Bal. in quodam consilio quod incipit *Quamquam allegata sint multa*. Unde quando dicitur Qui scit intelligitur de scientia probabili. L. *Qui accusare*, C. *De eden*; facit L. *Nostris*²⁶⁸³, C. *De calumpniatore*. Si tamen talis esset prelati qui²⁶⁸⁴ sciret providere secrete et vellet, deberet ei tanquam patri secrete ei dicere, 22, q. 5, c. *Hoc videtur*. Set cum communiter requirant ut procedatur judicialiter, non tenetur nisi de eo quod probare potest.

Et nota quando dixi: quod: si non extat infamia, quia ubi episcopus²⁶⁸⁵ habet aliquem infamatum de aliquo et quia non plene probatur admonet ut qui scit dicat, tunc indistincte tenetur deponere quicquid scit, licet non precesserit monitio et licet non possit probare, quia tunc non venit ut denunciaret, set ut testificetur de eo quod scit. Facit c. primum, *De testibus*, eodem tit. quod ibi nota.

Fallit hoc in parentibus et filiis qui nec etiam volentes ad testimonium adversus se invicem admittuntur. Textus est in L. *Parentes*, C. *De testibus* et 4, q. 3, § *Item parentes*²⁶⁸⁶; et intelligitur solum de ascendentibus et descendentibus et non collateralibus secundum glosam in dicto §. Nec debet compelli uxor contra virum nec socer adversus generum, prevignum, sobrinum, sobrinam et ex sobrinis natum et eos qui in priori gradu sunt, ut 4, q. 3, § *Item*, [...] ²⁶⁸⁷, ff. *De testi*. ubi dicit glosa sobrini sobrine²⁶⁸⁸ que sunt que ex feminis [...] descendunt sicut sobrini quasi consorini²⁶⁸⁹ ut *institutiones, De gradibus cognationis*.

2681 *de Pla*: correction de *Placen*.

2682 ANGELUS: *scit*

2683 *Nostris* correction de: *juris*

2684 ANGELUS: *qui secrete providere vellet, deberet sibi (tanquam...)*

2685 ANGELUS, *Denunciatio*, § 13 (début du paragraphe)

2686 De *parentes* à *in dicto* §: ajout en marge

2687 ANGELUS: *lex Julia ponitur in lege julia judiciorum publicorum, (ff...)*

2688 ANGELUS: *(sobrini sobrine) sunt qui ex feminis, puta consobrinis descendunt, sicut consobrini quasi consorini (ut Insti...)*

2689 *Conсорini*: correction de: *consobrini*.

Set quero: **Utrum²⁶⁹⁰ familia vel aliquis eorum teneatur revelare delictum domini sui requisitus per obedientiam superiorum?** Respondetur²⁶⁹¹ **quod non, si criminaliter vult procedere, ut 4, q. 3 [...] ²⁶⁹², si autem civiliter, sic credo quod teneatur, quia nulla lege repellitur ut notat glosa 3, q. 5, c. primo: quod credo verum quando nullum malum imminet sibi ex hoc, alias secus esset, quia non teneor cum malo meo facere bonum, proximi temporale;** ideo diligenter nota quod habes infra in peccato accidie.

J. Nota de denunciatione²⁶⁹³.

Nunc vero solum dico sequendo opinionem patrum et doctorum ordinis nostri, quod **secretam²⁶⁹⁴ denunciationem non est necesse quod precedat monitio. Et ideo, sive secreta monuerim sive non [...] ²⁶⁹⁵, teneor²⁶⁹⁶ secreta denunciare prelato precipienti, quia valet ad peccata cavenda recidivii nec est in fame fratris prejudicium, si talis est prelatus qualis esse debet. Ratio est quia quilibet tenetur obedire [...] ²⁶⁹⁷ prelato in hiis que pertinent ad eorum officium et non sunt contra Deum, ymo secundum Deum et intentionem evangelicam, in qua non solum Dominus intendit peccatores²⁶⁹⁸ corrigere,**

[fol. 83r]

set etiam correcto de recidivo precavere, quia non est opus valentibus medico, set male habentibus, Math. 9, et sic prelatos medicos voluit esse et etiam de hiis que pertinent ad officium prelatorum. Unde Ber in libro *De dispensatione et precepto*, c.5, dicit: Regularis professio qua se sponte minor subdit majori eque alligat et communis equidem pacti reor utraque²⁶⁹⁹ necessitate teneri unum fidelis cure, alterum fidelis obedientie; Cura autem non est tantum ad curandum, set etiam ad preservandum a peccato: quod fieri non potest nisi peccator correctus²⁷⁰⁰ in quo est pravitas derelicta cognoscatur, nec potest cognosci nisi per te qui solus nosti, ergo teneris [...] ²⁷⁰¹ ad bonum fratris tui.

2690ANGELUS, *Familia*, § 7

2691ANGELUS: *...superioris? Respondeo...*

2692ANGELUS: c. 1

2693Marge. Titre dans la table: *Denunciatio quando obligatoria.*

2694ANGELUS, *Denunciatio*, § 10

2695ANGELUS: *...sive cerrexerit se ad meam monitionem sive non, (tenetur...)*

2696:ANGELUS: *tenetur*

2697ANGELUS: *suo*

2698ANGELUS: *peccatorem*

2699ANGELUS: *utrumque*

2700Correctus: correction de *correptus*

2701ANGELUS: *dicere*

Unde videmus quod semel lapsus in peccatum carnis facilius labitur²⁷⁰², ymo vix retinetur. Hujus sententiae est Augustinus super *Leviticum*, c. 5, et 22, q. 5, §²⁷⁰³ Hoc videtur; Item Gual in *Summa*, [...] ²⁷⁰⁴, Tho, in *Quolibet*. Si tamen per signa valde probabilia et presumptiones quasi violentas crederetur quod prelatus ex illa denunciatione fratrem infamare vellet, tunc crimen occultum fratris jam veraciter correcti sibi denunciari non debet. Et hec que de denunciatione dixi vera sunt secundum sanctum Tho, 2a 2e, q. 33, art. 7 in gravibus peccatis, non levibus, que fame non derogant. Nec obviat dictum Augus in regula, qui dicit quod peccatum fratris prius ostendi debet preposito quam testibus, quia ut dicit Ricar ubi supra, q. 2, ibi²⁷⁰⁵ loquitur secundum quod prepositus est singularis²⁷⁰⁶ persona, qui potest et debet prodesse magis quam alius quilibet; set ostendere prelato tanquam ecclesie [...] ²⁷⁰⁷ sicut in loco iudicis residenti debet sequi testium inductionem.

K. **Nonum preceptum**: Non desiderabis uxorem proximi tui. *Exo.* 20²⁷⁰⁸.

De hoc nono precepto hic nihil dico, quia cum in eo prohibeatur luxuria mentalis, omnia ad ipsum pertinentia habes in peccato luxurie.

Decimum preceptum: Non concupisces domum proximi tui. *Exo.* 20²⁷⁰⁹.

De hoc decimo precepto nihil hic similiter dico, quia cum in eo prohibeatur avaritia quoad actum interiorem, omnia ad ipsum pertinentia habes infra in peccato avaritie.

2702ANGELUS: *relabitur*

27035, §...: ajout (blanc dans le manuscrit).

2704ANGELUS: *Guli de Mara et communiter omnes doctores ordinis nostri (et s. Tho...)*

2705Ibi: correction de: *ubi*

2706Singularis: correction de *secularis*.

2707ANGELUS: *id est*

2708 En marge

2709 En marge

Secunda pars hujus tertie partis de mistica mirra²⁷¹⁰

Dixi supra quod secundum omnes fere doctores modus tutissimus examinandi in confessione est examinando de decem preceptis et septem peccatis, ideo postquam dictum est de preceptis, consequens est ut nunc dicamus de peccatis.

Nota ad intelligendam materiem sequentem.²⁷¹¹

Et ad intellectum septem peccatorum mortalium, Advertendum quod 1° dicam de superbia, 2° de avaritia, 3° de luxuria. Hec enim tria sunt precipua et sunt tres concupiscentie ex quibus omnia mala mundi oriuntur juxta illud 1e. Jho 2°: Omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum aut superbia vite²⁷¹². Et iste ordo septem peccatorum poterit facillime retineri per illam dictionem: saligia, ut per s superbia, per a avaritia, per l luxuria, per i invidia, per g gula, per i ira, per a accidia intelligitur. Preterea notandum quod de quolibet peccato ponentur duo articuli eodem modo quo positi sunt de quolibet precepto. In primo articulo ponetur ternarius ex quo poterunt fieri interrogationes, In 2° ponentur propositiones ex quibus poterunt dari responsiones.

L. Primus articulus de similitudine superbie²⁷¹³.

Igitur secundum predicta primo in hoc peccato superbie ponetur loco ternarii similitudo quedam, in qua continebuntur transgressiones superbie, ex qua similitudine poterunt formari examinationes sive interrogationes de dicta superbia. 2° ponentur propositiones, ex quibus poterunt dari judicia et responsiones: quando superbia est mortalis et eius filie, et quando non.

Est igitur notandum, quod superbia se habet per modum rubete vel alterius animalis venenosi, scilicet serpentis qui infecit Judeos, *Numeri*, 21, inficientis omnia interiora et exteriora hominis superbi sicut patet discurrendo per singula membra hominis.

Et secundum ista membra poterit confessor memoriter retinere species sive filias hujus peccati.

Unde primo inficit memoriam per ingratitude beneficia obliviscendo.

2° inficit intellectum per presumptionem alios temere judicando et de se nimis bene sentiendo sive sensui²⁷¹⁴ proprio adherendo et in propria sententia firmiter sistendo.

2710 En marge

2711 En marge

2712 De *Omne à vite*: citation de Jean.

2713 Marge. Titre dans la table: *Superbie similitudo quid est et ejus species*.

2714 *Sensui* correction de *sensu*

Tertio inficit voluntatem per ambitionem excellentiam inordinate appetendo: Et in hoc appetitu excellentie intelliguntur tres excellentie. Prima dicitur potentie, 2a dicitur scientie, 3a sanctimonie.

Quarto inficit aures per inobedientiam

[fol. 83v]

jussa superiorum non audiendo.

Quinto inficit oculos per fucationem se fardando.

Sexto, nasum per inanem gloriam, puta odorando tantum gloriam propriam juxta illud Apostoli, 2, *Cor*, 2²⁷¹⁵.

Septimo inficit linguam et quoad eius duo officia, que sunt gustare et loqui. Quoad gustum inficit per temptare Deum, quia non invenit saporem nisi quando mirabilia propter ipsum Deus faceret aut aliqua singularia.

Quoad loquelam inficit linguam faciendo eam bilinguem sicut duas linguas, unam ad adulandum aliis vel vane laudando se et alios, 2am ad discordias seminandum et clamore alios vincendum.

Octavo inficit manus alios²⁷¹⁶ percutiendo in pugna, bello et seditione et hujusmodi et supra vires ardua opera exercendo aut attemptando.

Nono inficit pedes corrizando.

Decimo inficit vestimenta se ornatu superfluo ornando.

Et ex hac similitudine facillime possunt formari interrogationes, puta examinando si fuit ingratus, si judicavit alios et sic de aliis discurrendo secundum predictas infectiones.

Secundus articulus in quo ponuntur propositiones²⁷¹⁷.

Quantum ad 2um ubi sunt ponende propositiones responsales primo declarabo quid sit superbia.

M. Superbia quid est²⁷¹⁸

Pro quo dico cum sancto Thoma, 2a 2e. quod superbia est quedam excellentia qua quis se extollit supra id quod est sibi prefixum a divina regula. Huic concordat quod dicit Isidorus *libro Ethimologiarum*, quod superbus dicitur a supergradiendo.

2715 2, Cor,2: ajout (blanc dans le manuscrit)

2716 Suppression d'un second *alios*

2717 Marge. Titre absent dans la table.

2718 Marge. Titre dans la table: *Superbie similitudo quid est et ejus species*.

Et idem venit diffinitio eius communis quod superbia est inordinatus amor proprie excellentie.

Affectus quando dicitur inordinatus²⁷¹⁹.

Et ut pro ista passione et²⁷²⁰ etiam pro aliis sciatur quando affectus dicitur inordinatus, nota secundum Thomam quod omnis²⁷²¹ appetitus in omni eo quod appetit aut sequitur regulam rationis, scilicet quod ratio naturalis dictat, aut excedit ipsam aut deficit ab ipsa. Cum autem sequitur regulam rationis est virtuosus, cum autem excedit, aut deficit, est viciosus. Exemplum de appetitu scientie qui de se est homini naturalis: Si enim aliquis appetat scientiam et intendat ei secundum quod ratio dictat, puta ad debitum finem et debito modo, pertinet ad virtutem studiositatis. Si vero excedit regulam rationis, ut quia non intendit scientie propter Deum et hujusmodi, pertinebit ad vicium curiositatis. Si autem deficiat a regula rationis, ut quia non vaccat scientie ut debet, pertinet ad necligentie vicium. Hoc notabile potest applicari nedum superbie verumetiam multis aliis peccatis.

Differentia inter filias et species²⁷²².

Preterea nota quod aliud est species peccati, aliud filia peccati, quia species pertinet ad idem genus, unde diffinitio generis ei convenit; set filia solum dicit quod predicatur vel causatur ab eo sicut verbi gratia diceremus quod pulex diceretur filius hominis et non ejusdem speciei. Hujusmodi filiatio large dicitur²⁷²³ eodem modo quo omnes inter se dicuntur creature, sorores et filie patris eterni. Unde quotiens aliquod peccatum est tale per quod homo ruit in multa alia dicitur capitale et 2° ejus filie dicuntur quia nascuntur ex illo, sic invidia dicitur filia superbie quia nasci potest ex ea, non tamen species, quia diffinitio superbie non potest sibi formaliter convenire.

Et sic patet simiiter quod aliud est esse capitale, aliud est esse mortale, quia qualibet filia potest esse mortalis, licet ex ipsa alia non descendat; set capitale ut jam supra dictum est non dicitur nisi in quantum alia peccata descendunt ex ipso, Et hoc proprie utendo capitali, quia aliquando accipitur prout idem est quod mortale.

2719 Marge.

2720 Et: ajout

2721 Souligné dans le manuscrit.

2722 Marge. Titre dans la table: *Superbie inter filias et species differentia*.

2723 Dicitur: ajout

Intentio auctoris loquentis de superbia²⁷²⁴.

Preterea sciendum quod non intendo loqui de superbia usquequaque et totaliter secundum modum beati Gregorii vel sancti Tho, qui non ponunt eam²⁷²⁵ inter peccata mortalia set reginam omnium Et primum capitale nominant vanam sive inanem gloriam, set sequar modum qui potest elici a Sco in 2° dist. 6, q.2.

N. Triplex excellentia²⁷²⁶.

Pro quo nota quod triplex est excellentia, scilicet scientie, sanctimonie et potentie, ut supra dictum est. Superbia ergo est amor inordinatus proprie excellentie, qui procedit ex amore inordinato amicitie sui ipsius, qui amor amicitie sui ipsius est radix omnis peccati, qui facit civitatem diaboli.

Tres species superbie²⁷²⁷.

Sic ergo video quod sunt tres species superbie, scilicet

Ambitio,

Ypocrisis,

Curiositas.

Ambitio respicit excellentiam potentie, ypocrisis sanctimonie et curiositas scientie. Et sic vides quomodo superbus est contrarius toti trinitati, quia patri attribuitur potentia, [fol. 84r]

filio scientia, spiritui sancto sanctitas seu sanctimonia. Et hec tria vult inordinate usurpare superbus sive superbia. Et hic modus dicendi licet²⁷²⁸ habeat difficultatem, tamen videtur facilior pro confessoribus, ideo ipsum sequar.

O. Prima propositio principalis de ingratitude que inficit memoriam²⁷²⁹.

Hiis premissis, sit prima propositio de ingratitude. Pro cujus intellectu clariori premittam divisionem duplicem.

Triplex benefactor²⁷³⁰.

Prima divisio: triplex est benefactor, videlicet

Divinus,

Angelicus,

Humanus.

2724 Marge. Titre absent dans la table.

2725 *Eam*: ajout

2726 Marge. Titre absent dans la table.

2727 Marge. Titre dans la table: *Superbie similitudo quid est et ejus species*.

2728 *Licet*: ajout

2729 Marge. Titre dans la table: *Superbia inficit*.

2730 Marge.

Et licet quodammodo terra que fert nobis frumenta, et arbores que ferunt nobis poma et hujusmodi, possint dici benefactor 4us., tamen non est ad propositum, et nunc sufficit distinguere triplicem, quia citra illos tres communiter fit peccatum. De primo dicit Apostolus 1 Cor, 4, 7²⁷³¹: Quid habes quod non accepisti?; De 2° dicit psalmus: Angelis suis mandavit de te; De 3° patet in operibus misericordie.

Benefactor quis dicitur²⁷³².

Adverte diligenter, quia benefactor dicitur vel quia dedit et alius accepit vel quia obtulit et quantum in se fuit voluit dare set alius noluit acceptare; ita conformiter quis diceretur ingratus vel quia semel accepit beneficium et non vult gratias agere Deo sicut statim dicam, vel quia noluit acceptare, ymo contempsit accipere et voluit refutare. Et solum puto quod ingratitude est mortalis in uno casu in quantum est de ratione ingratitude et non²⁷³³ per se, ut infra patebit. Tamen verum est quod 2us modus est proprius, quia ibi non est ingratitude nisi large dicta.

3ex ingratitude²⁷³⁴.

Secunda divisio: Triplex est ingratitude, scilicet

Cordis,

Oris,

Operis.

Et quia ingratitude dicit privationem seu negationem gratitudinis et negatio agnoscitur per affirmationem et privatio per habitum, ideo dico primo de affirmatione seu gratitudine que similiter est triplex, scilicet: Cordis, Oris et Operis.

Gratitudo 3ex²⁷³⁵.

Gratitudo cordis dicitur quando beneficiatus in corde habet memoriam sui benefactoris et doni vel boni quod benefactor sibi fecit vel dedit;

2731 Ajout: I Cor, 4,7 (blanc)

2732 Marge.

2733 Non: ajout.

2734 Marge.

2735 Marge.

ideo per oppositum ingratitude cordis est quando obliviscitur vel benefactoris donorum vel bonorum sibi factorum, vel quod peius esset si murmuremus in corde contra benefactorem et contempnamus²⁷³⁶ ipsum vel beneficium suum.

Gratitudo oris dicitur quando beneficiatus gratias agit benefactori verbo. Per oppositum ingratitude oris dicitur, quando licet memoretur beneficii, tamen non vult suo benefactori dicere grates vel quod deterius esset dicit injurias.

Gratitudo operis dicitur quando beneficiatus reddit bonum pro bono: Et ingratitude quando non vult bonum facere illi qui sibi benefecit, et quod deterius esset si redderet malum pro bono.

Propositio: quando ingratitude est mortalis²⁷³⁷.

Dico igitur generaliter istam propositionem tam²⁷³⁸ de primo benefactore scilicet Deo quam de aliis quod ingratitude numquam est mortalis de se nisi quia ille qui accepit beneficium omittit facere suo benefactori id ad quod tenetur ex precepto vel si facit ea que ex precepto prohibentur, ideo non est peccatum ex se precise, set ex ratione aliunde obligationis, sicut ille filius qui exaltatus in curia regis, cum ad ipsum videndum eius venisset pater²⁷³⁹ agricola et pauper noluit eum agnoscere esse patrem suum: puto in hoc casu filium transgressum 4um. preceptum. Set quoad Deum et quo ad modum illum quo quis dicitur ingratus quia refutat accipere donum Dei, vide infra in peccato accidie. Quo vero ad modum quo quis dicitur ingratus proprie, puto quod similiter ingratitude de se nunquam est mortalis, set solum ratione aliunde provenientis obligationis, sicut prius dixi de angelo et homine. Tamen verum est quod lego apud aliquos alios modos.

Unde sunt aliqui qui ponunt alios duos in quibus ingratitude est mortalis.

Primus est quando religiosus qui fecit votum dolet se factum religiosum et vellet numquam religionem intrasse; Set hujusmodi casus licet sit magna ingratitude et gravis, est tamen dubium an sit mortalis. Et tenet Ricar in 4^o., dist. 38, quod non, et videtur opinio sua probabilior, quia sicut ante votum poterat non velle vivere ita potest non voluisse vivere, dummodo impleat quod vovit.

²⁷³⁶ *Contempnamus*: correction de *contempnit*.

²⁷³⁷ Marge.

²⁷³⁸ *Tam*: ajout

²⁷³⁹ Suppression d'un second *ejus*

Alii ponunt alium casum in quo ingratitude est mortalis, quando scilicet die dominico non regratiatur Deo quia ad hoc festum fuit institutum et illud verum est bene intellectum, set istud pertinet ad aliam materiam, scilicet de transgressione 3ii. precepti, sicut dixi supra. De ingratitude autem que non est peccatum, set prout est circumstantia, habes parte 1a., propositione 2a.

[fol. 84v]

Et hec sufficiant de infectione memorie.

P. De infectione intellectus per presumptionem²⁷⁴⁰.

Dictum est quod intellectus inficitur per presumptionem.

Pro quo nota quod presumptio a doctoribus accipitur quadrupliciter²⁷⁴¹: Una est respectu Dei et est peccatum in Spiritum sanctum, de qua infra in peccato accidie; Alia que est respectu proximi, que dicitur temerarium iudicium; Alia respectu ornatus, que dicitur presumptio novitatum, de qua infra in hoc peccato, 4a. est respectu sui, que vocatur arrogantia.

Triplex presumptio²⁷⁴².

Itaque patet quod huiusmodi presumptio inficiens intellectum de qua est hic ad propositum in speciali, est triplex:

una dicitur arrogantia,

2a., temerarium iudicium,

3a., pertinacia.

Et de qualibet ponam unam propositionem, et primo de arrogantia que est 2a in ordine.

Credens habere bona que non habet et etiam illa que habet principaliter a se vel per²⁷⁴³ sua merita principaliter, peccat mortaliter. Et si²⁷⁴⁴ sua estimatio esset corrupta in universali esset peccatum infidelitatis et mortalissimum.

Credere tamen quod per sua merita quasi dispositive et minus principaliter habet bona sua a Deo, non videtur esse mortale.

2740 Marge: Titre dans la table: *Presumptio inficit intellectum, et Superbia inficit.*

2741 *Quadrupliciter* et non *tripliciter*

2742 Marge. Titre absent dans la table.

2743 *Per*: ajout

2744 *Si*: ajout

Judicium temerarium²⁷⁴⁵.

Secunda propositio est de temerario iudicio sive presumptione. Pro quo nota quod hujusmodi presumptio que dicitur temerarium iudicium est triplex, scilicet **violenta**²⁷⁴⁶, **cum** scilicet **invenitur solus cum sola**, nudus cum nuda, **in loco suspecto, puta in lecto, et hujusmodi**.

De qua vide Okam, libro 3° prime partis, c. 24, et vide **c. Litteris**²⁷⁴⁷ et **c. sequens, De presumptionibus, et 32, q. 1, Ait**²⁷⁴⁸ **Dominus** .

Et hoc valet ad probandum omnia, excepto crimine [...]²⁷⁴⁹ **gravi. Facit c. Litteras, De presumptionibus** ubi ex vehementi presumptione non punitur quis de crimine, quia in crimine debent esse probationes luce clariores, **C. De Probationibus, L. fi. et 5, q. 6, Epiphanium**²⁷⁵⁰.

Unde ita dico: **Judicans proximum suum in animo solum aliquod delictum**²⁷⁵¹ **commisisse non peccat, quia licet ex tali iudicare, ut patet dicto c. Litteris, et per hoc tenet Nicho de Ly super Math. 7 c., et Alex de Hales.**

2a. presumptio est probabilis et hec facit semiplenam probationem, Et²⁷⁵² **si quis infamatus sit, inducit purgationem, Extra, De purgatione, c. Si quis de gradu, Et aliquando cum uno teste vel juramento facit plenam probationem, De presumptionibus, c. Illud. Et in hac debemus respicere**²⁷⁵³ **actum secundum suam existentiam**²⁷⁵⁴ **et naturam, ut in dicto c. Litteras et c. 3° loco, eo titulo, non secundum accidentalia. Et ideo male dicit glosa in c. Absit, 11, q. 3, cum dicit quod videns clericum osculantem mulierem debet presumere quod benedicat eam.**

2745 Marge. Titre absent dans la table.

2746 ANGELUS, *Presumptio*, 1, § 0

2747 *Litteris*: correction de *bonis*

2748 *I, Ait*: ajout, (blanc). Chez ANGELUS: *dixit*.

2749 ANGELUS: *maxime*

2750 *Epiphanium*: ajout.

2751 *Delictum*: correction de *debitum*.

2752 *Et*: correction de *set*

2753 ANGELUS: *aspicere*

2754 *Existentiam*: correction de *essentiam*

Nam factum contra legem non debet presumi nisi in malum, argumento c 1, et L. Nam ludus noxius, ff. Ad L. Aquilinam, sicut est talis actus, cum etiam clericus prohibeatur solus cum muliere confabulari, 81 dist. Clericus et de ista dico²⁷⁵⁵ quod²⁷⁵⁶ possumus judicare sine peccato quod videmus, set judicare [...] ²⁷⁵⁷ quod non videmus, cujus ista est presumptio, est mortale peccatum si perveniat ad firmam assertionem cum pertinacia secundum Alex ubi supra, veniale vero si stat in sola suspicione. Et hec est oppinio²⁷⁵⁸ tutior, quamquam dicta glosa in dicto c. Litteris et c. Si quis de gradu, videatur tenere fore licitum etiam judicare ex hac suspicione. ²⁷⁵⁹ Caveant ergo homines loqui vel osculari et hujusmodi, in quibus solum est presumptio probabilis, quia licet possint judicare quid viderint, scilicet osculum, id esse malum, si tamen transeant ultra judicando de actu carnis peccant mortaliter si animo fixo judicent, maxime si sint persone que non sit sic notate; set si sint persone assuete talibus spurcitiis et animus probabiliter credat quod tales intendant ad malum non videtur peccare mortaliter. O utinam mentes perverse de omnibus male judicantes notarent!

Tertia presumptio est²⁷⁶⁰ temeraria, que surgit ex malis [...] ²⁷⁶¹ vel causis levibus vel ubi actus potest eque refferri ad bonum, sicut ad malum. Et de hac loquitur c. Estote, De regulis juris, quod debemus interpretari in meliorem partem. Unde nota secundum Nyco de Lira et Alex ubi supra sequentem propositionem.

Ex talibus [...] ²⁷⁶² signis dubitare de bonitate fratris est peccatum veniale, quia procedit ex humana fragilitate, nec iudicium dicitur proprie, set suspicio; set ex talibus firmiter tenere in animo quod frater sit malus malo peccati mortalis, sic est peccatum mortale. Et hoc²⁷⁶³ iudicium est iudicium proprie quod est contra charitatem fraternam; secus si iudicaretur²⁷⁶⁴ de veniali, quia esset veniale.

Si vero ex talibus procedit ad punitionem, multo fortius est mortale, et de talibus intellege²⁷⁶⁵ illud: Nolite iudicare etc.

2755 Dico: ajout

2756 ANGELUS: *Et ex ista (possumus...)*

2757 ANGELUS: *aliud*

2758 *Sic.*

2759 Fin provisoire du texte semblable à ANGELUS, *Presumptio*1, § pr

2760 ANGELUS, *Presumptio*1, § 0

2761 ANGELUS: *malis hominibus*

2762 ANGELUS: *levibus*

2763 ANGELUS: *et hoc proprie dicitur iudicium*

2764 ANGELUS: *indicaret*

2765 ANGELUS: *intelligitur*

[fol. 85 r]

scilicet ex levibus signis.

Unde hec presumptio hominis dicitur confirmatio²⁷⁶⁶ conceptus mentis ab homine facta ex aliquibus conjecturis collectis; et differt ab opinione et suspicione, quia opinio vel suspicio non confirmat conceptum mentis²⁷⁶⁷, ut notat Bar., in L. Admonendi, ff. De jurejurando.²⁷⁶⁸

Q. De pertinacia et discordia²⁷⁶⁹.

Tercia propositio erit de pertinacia et discordia simul.

Pro cuius intellectu sciendum quod pertinacia est in intellectu, discordia in voluntate, contentio in ore sive verbo, pugna in opere. Omnia enim dicunt quemdam recessum et contrarietatem unius ab alio vel cum alio; set quando²⁷⁷⁰ contrariat alteri opinioni dicitur pertinacia, quando in discensu voluntatis dicitur discordia, quando in loquutione dicitur contentio, quando vero est contrarietas in actu et facto dicitur pugna. Ex hiis sequitur quomodo differunt ista ab aliis quinque, scilicet seditio, scisma, rixa, bellum et duellum. Unde seditio et scisma continentur sub discordia vel contentione.

Doctores autem solent horum quinque ponere differentiam penes tria genera causarum scilicet efficientem, materialem et finalem. Unde seditio et scisma differunt quoad causam efficientem, quia seditio est discordia inter plures seculares, set scisma inter plures ecclesiasticos. Set differentia ex parte materie est quia seditio respicit discordiam que est de rebus temporalibus et scisma de hiis que sunt fidei sive de rebus spiritualibus. Bellum autem, duellum, rixa continentur sub pugna: nam duellum est pugna unius cum uno, rixa paucorum cum paucis, bellum multorum cum multis. Tamen duo prima melius exprimuntur ex parte finis. Unde rixa sepe accipitur idem quod pugna unius cum uno, set per hoc differt a duello quod²⁷⁷¹ intenditur ut ex victoria unius appareat immunitas ejus de aliquo peccato, et hujusmodi; Hec autem intentio non est necessaria in rixa.

2766 ANGELUS: *firmitio*

2767 ANGELUS:(...non) *firmit conceptum (ut notat...)*

2768 Fin du texte semblable à ANGELUS, *Presumptio*1, § pr

2769 Marge. Titre absent dans la table.

2770 *Quando*: ajout

2771 *Quod*: ajout

Pertinacia et discordia mortales in tribus casibus²⁷⁷².

Hiis premissis, pono propositionem de pertinacia et discordia simul, que ambe sunt mortales in tribus casibus. Primus est respectu ecclesie, 2us. respectu doctorum, 3us. respectu nocumenti proximi.

Propositio est hec: Solum pertinacia est mortalis et etiam discordia quando quis se firmat ita²⁷⁷³ in sua sententia, quod etiamsi ecclesia determinaret oppositum vel doctores quantum ad ea que ad bonos mores vel fidem pertinent nichilominus contradiceret. Similiter quando quis ne videatur minus sapiens vel ex odio vel ex displicentia quam habet ad aliquem vel ex alia re particulari et hujusmodi non vult consentire alicujus imperio sive aliorum sententie qui volunt et debent de bono notabiliter providere eidem, licet secundum rationem agnoscat aliter esse fiendum et quod deberet consentire. Et secundum hoc intellige c. *Obbligationes*, 90 dist. et c. *Ab iis*, 2, q. 3 et c. *Ysmael*, dist. 56; tamen de per accidens occurrunt aliquando alia peccata mortalia.

R. De voluntate infecta per ambitionem, per curiositatem, ypocrisim²⁷⁷⁴.

Sequitur de voluntate infecta, que ut tactum est inficitur scilicet ambitione, curiositate et ypocrisi: quare merito in ordine erit quinta propositio de ambitione.

Et quia quis potest dici dupliciter ambitiosus, primo quia ambit et appetit beneficia ecclesiastica, 2° si ambit officia, ideo primo ponam de beneficiis, 2° de officiis.

De beneficiis²⁷⁷⁵.

De primo sciendum quod materia ista de beneficiis quatuor habet difficultates. Prima quantum ad apetere sive desiderare, 2a. quantum ad peccare, 3a quantum ad acceptare, 4a quantum ad resignare.

De primis duabus difficultatibus nunc taceo, et hoc propter duo, primo quia de illis doctores sunt valde contrarii. Aliqui tenent quod sit mortale, alii tenent oppositum. Vide Floren, 2a. parte, tit²⁷⁷⁶, c. 5;

2772 Marge. Titre absent dans la table.

2773 Ita: ajout

2774 Marge. Titre dans la table: *Voluntas inficitur per...*

2775 Marge. Titre absent dans la table

2776 Ajout (blanc)

2° per ea que ponit Ricar in 3a difficultate potest sufficienter haberi responsio ad duas primas, quia videtur satis probabile quod tota ista materia quoad hoc quod ab ipsa confessore sit²⁷⁷⁷ iudicanda mortalis pendet ex intentione desiderantis et procurantis beneficia.

Tertia propositio est de acceptare que requirit distinctionem: vel²⁷⁷⁸ talis qui recipit nullum habebat beneficium vel habebat. Si primo modo, tunc esset questio: **utrum²⁷⁷⁹ habens patrimonia bona licite possit ecclesiasticum beneficium suscipere? Responsio secundum Ricar, 3° quolibet, q. 20, quod si bona patrimonia sufficiunt ad necessitatem nature solum potest ecclesiasticum beneficium recipere in tantum quantum exigit necessitas status²⁷⁸⁰ et persone; Si vero tantum habet in patrimonio in quantum requirit necessitas²⁷⁸¹ status²⁷⁸² et persone et in tantum**

[fol. 85v]

etiam quod multa potest pauperibus erogare; si ultra hoc accipit ecclesiasticum beneficium non intendens ecclesie deservire, set ut amicos possit ditare et magis honorari et delicatius vivere, peccat mortaliter. Facit c. *Clericos*, prima, q. 2, et c. *sequenti*, prima *pastor*. [...]²⁷⁸³ In dicto c. *Clericos* dicit Iho²⁷⁸⁴ An, etiam serviendo ecclesie si bona [...]²⁷⁸⁵ consummat et ex cupiditate mortali suum patrimonium reservat, quod mortaliter peccat. Facit textus in c. *Quem*, 16, q. 1, pro ista opinione. Alias serviendo ecclesie licet vivere de ecclesia et conservare patrimonium suum suis heredibus, secundum Inno in c. *Episcopus*, *De prebendis*. Si vero recipit ut bene dispenset sic non peccat secundum Ricar ubi supra, dummodo sit idoneus.

Si secundo modo tunc duplex est questio.

Prima: utrum quis possit habere plura beneficia?

2777 Sit: ajout

2778 Vel: correction de *qui*

2779 ANGELUS, *Clericus* 3, § 2

2780 Status: correction de *nature*.

2781 Necessitas: ajout

2782 Status: correction de *nature*.

2783 ANGELUS: *ymo*

2784 ANGELUS: *...Iho, quod etiam...*

2785 ANGELUS: *ecclesie*

S. Responsio de pluralitate beneficiorum²⁷⁸⁶.

Respondeo²⁷⁸⁷ secundum Pano in c. Conquerente, De clericis non residentibus, quod habens beneficium quantumcumque simplex, si per se sufficit ad vitam beneficiati, non potest aliud tenere sine peccato mortali, secundum glosam in c. Dudum, Extra, De electione,²⁷⁸⁸, quod limitat idem Panor si solum propter se habet; secus vero si collata sibi essent non ratione sui, set propter utilitatem beneficiorum, ut quia est homo industrius et bone conscientie, ut notatur in c. Cum jam²⁷⁸⁹ dudum, De prebendis, Extra, vel licet collator non habuerit intentionem talem, is tamen qui tenet est bone conscientie et laudabiliter dispensat.

2a questio: **Utrum²⁷⁹⁰ habens plura beneficia quando unum sufficit excusetur per dispensationem?**

Responsio de dispensatione²⁷⁹¹.

Respondet glosa supradicta quod sic. Set Panor in dicto c.²⁷⁹² dicit quod habet pro indubitato quod non sit tutus quoad ecclesiam triumphalem, etiam dispensatus per papam, quando dispensatus est propter se et suam utilitatem [...] ²⁷⁹³, nisi ut premittitur in alio casu vellet laudabiliter beneficia seu eorum fructus dispensare in pios et justos usus. Et in hoc non solum alteratur juris positivi dispositio²⁷⁹⁴, set etiam Christi patrimonium injuste dispergitur. Cum enim papa non possit sine causa alienare bona ecclesie sine gravi peccato, ut dicit Archi, 12, q 2²⁷⁹⁵: Non liceat²⁷⁹⁶ pape, ergo multo minus potest licentiam dare alteri ipsum dispergendi, ut in c. Nuper, De restituenda dota post divortium, et sic convincitur ratio Inno in c. Cum ad monasterium, De statu monachorum, quia hic non solum violatur jus positivum, set potius divinum. Hoc idem tenet Hosti in dicto Dudum²⁷⁹⁷, quem sequitur Iho An²⁷⁹⁸;

2786 Marge. Titre absent dans la table

2787 ANGELUS, *Beneficium*, § 35

2788 *De electione*: correction de *De clericis non residentibus*. Chez ANGELUS: .Cl .1, *De elec*; mais il n'y a pas de c. *Dudum*, *Clémentines*, *De Electione*. Il peut s'agir du *De electione* des *Décrétales*: X, 1, 6, 54. Il y a aussi une confusion dans le manuscrit entre un c. *Dudum* et un c. *Jam dudum*.

2789 *Cum jam*: ajout.

2790 ANGELUS *Beneficium*, §36

2791 Marge. Titre dans la table: *Beneficiorum ...dispensatio*

2792 ANGELUS: c *Dudum*

2793 ANGELUS: (...*suam utilitatem*), *quia in hoc casu (non solum alteratur.)*

2794 *Dipositio*: correction de *dispensatio*

2795 D'après Ange: 12, q 2 et non: *et* 21, q 3

2796 *Liceat*: correction de *licet*

2797 D c: en principe: *dicto capitulo*, mais on peut aussi comprendre: *dicto*

2798 *Jo an*: correction de *Iho antho*

concordat **Thomas in 9 quolibet, q. 7**²⁷⁹⁹. Et nota diligenter verbum Panor quando dicit dispensatus propter se, quia si dispensatio fieret propter utilitatem beneficii et eorum quibus preest, tunc non videtur dispensatio hujusmodi dissipatio, ymo justa, quia aliquando non inveniuntur plures ydonei vel unus est multo utilior beneficio tali (licet alia habeat) quam sit alius. Et sic intellige c. *De multa, Extra, de prebendis*. Vide Panor in c. *Cum*²⁸⁰⁰ *jam dudum*, eo tit. ut supra allegatum est.

Nota etiam quod si rite assumptus non officiat vel officiare facit seculariter vivens, non intendens demum clericari set uxorari et sequitur forum seculare, cum defraudasset ecclesiam et intentionem eorum qui dederunt ecclesie possessionem, videtur quod tenetur ad restitutionem, 12, q. 2, *Ecclesiarum*.

Similiter que determinata sunt et deputata sunt determinate pro clericis servientibus et fabricis ecclesiarum vel pro pauperibus dans aliis tenetur restituere.

Ut tamen hec materia plenius sciatur videamus adhuc **utrum**²⁸⁰¹ **promittens alicui providere de beneficio ecclesiastico non vacante vel qualitercumque promittat, cum potuerit, teneatur? Respondeo quod non quia talis promissio est nulla, c. *Detestanda, De concessione prebende, libro 6.***

Utrum²⁸⁰² **quis possit renuntiare suo beneficio ut alteri provideatur? Respondet in c. *Dilecto, De prebendis, Panor quod sic, dummodo in actu renonciationis non deducat in pactum, set ipsam renunciationem faciat pure et libere; alias esset symoniacus, ut vult glosa in dicto c. et glosa in c. *Ex parte, in Extra*²⁸⁰³, *De officio delegati*. Si tamen in animo gereret ut alteri concederetur non esset symonia dummodo pactum non faciat, licet***

2799 7: correction de 5. Fin du texte semblable à celui d'ANGELUS qui expose la pensée de THOMAS.

2800 *Cum*:ajout.

2801ANGELUS, *Beneficium*, § 11

2802 ANGELUS: *Beneficium*, § 13

2803ANGELUS, *Cl.*, *primo*

[fol. 86r]

peccet, ut est clara glosa in c. Ordinationes 1, q.1. Non videtur peccare volendo quod alteri datur et tunc illa glosa esset exponenda de intentione sinistra.

Quoad quartam difficultatem, scilicet de resignare, ponitur propositio communis infra immediate pro officiis et beneficiis.

Quantum ad officia secularia sunt tres difficultates. Prima est de appetendo, 2a est de emendo, 3a est de mutuo dando, 4a est de resignando.

T. De appetitione dignitatum²⁸⁰⁴.

Quantum ad primam que est utrum sit peccatum hujusmodi officia appetere et procurare per preces et obsequia potestates senatoris, capitanei, vexilliferi et hujusmodi. Responsio stat in duobus: unum respicit dispositionem procurantis, puta si sit doctus competenter saltem per practicam et in dubiis recurrit ad consilia peritorum; 2um respicit intentionem ipsiusmet²⁸⁰⁵ procurantis, que potest esse triplex, scilicet

Una est laudanda,

2a est tolleranda,

3a est dampnanda.

Prima est si quis faceret hoc ad obviandum malis zelo justicie Deum²⁸⁰⁶ timens non homines. 2a²⁸⁰⁷ est si hujusmodi officia procuret propter honorem mundi ne despicabilis videatur non habendo officia civitatis vel ut inde lucrum consequatur quo se et suam familiam valeat sustentare per salarium et alia consueta nihil de litigiis extorquendo ultra constitutum. Tertia est si hoc faceret magis sollicitus de honore et lucro quam de justitia conservanda et esset paratus servire amicis et in illicitis et per phas et nephas ne displiceret eis. Tunc respondeo quod solum licet procurare habenti primam conditionem cum prima vel 2a intentione, alias non esset tutus in conscientia.

2804 Marge. Titre dans la table: *Apetitus dignitatum*.

2805 *Ipsiusmet*: correction de *ipsiusme*

2806 Suppression d'un *non*

2807 *2a* correction de *3a*

De venditione officiorum²⁸⁰⁸.

De 2°, scilicet vendere, sit propositio: Nulli domino licet vendere officium indifferenter. Voco vendere indifferenter quando consideratur solum quis plus dat et non consideratur quis plus valet ad hoc officium sancte justeque exequandum.

Hec propositio est sancti Tho ad ducissam Brabantie, quam sequitur Monal et est securior, licet Galensi²⁸⁰⁹ aliter dicat, pro quo facit L. unica, **C. ad L. Juliam de ambitu, que prohibet aliquem promovendum ad officium pretio vel ambitione, set probate vite**²⁸¹⁰. Nec videtur dicendum valere glosam scilicet que loquitur quando secrete datur quia lex loquitur indistincte, et ubi lex non distinguit nos nec nos distinguere debemus, nec est ratio in uno plus quam in alio, videlicet publice vel occulte. Et secundum Monal tenentur omnes domini qui dicta officia vendiderunt ad interesse illis qui per hujusmodi prepositos taliter sunt expoliati. Ergo tu confessor indistincte hanc exactionem exprobabis, set tamen discrete dampnabis, quia hic C teneatur et P caveatur.

Quantum ad tertium quero an liceat dominis accipere mutuum cum talibus officialibus ita quod satisfaciant sibi de officio?

Respondeo secundum Tho ubi supra quod si²⁸¹¹ pacto mutuum detur ut officium recipiant absque pacto est usurarium, quia per mutuum accipiunt officii potestatem, unde datur in eis in hoc occasio peccandi et ipsi etiam tenentur resignare officio taliter acquisito. Si tamen gratis officium datur et post modum mutuum accipitur ab eis quod de officio recipere solent, hoc absque omni pacto fieri potest.

Aliis tamen videtur quod liceat mutuare communitati vel alteri domino pro aliquo officio habendo licet consequatur magnum honorem vel lucrum,

2808 Marge. Titre dans la table: *Officiorum venditio*.

2809 Lecture difficile et présence d'un blanc: *Gentenli* ou *Galensi* possibles. J'opte pour Galensis, auteur d'une Somme.

2810 ANGELUS: *Officium*, § 1

2811 THOMAS, Opusculum 21 (*De regimine judaeorum, ad ducissam Brabantiae*): «...de mutuo. Circa quid dicendum videtur, quod si hoc pacto mutuum dant ut officium accipiant, absque dubio pactum est usurarium, quia pro mutuo accipiunt officii potestatem: unde in hoc datis eis occasionem peccandi, et ipsi etiam tunc tenentur resignare officio taliter acquisito. Si tamen gratis officia dederitis, et post ab eis mutuum acceperitis, quod de suo officio possint recipere, hoc absque omni peccato fieri potest. Voir aussi ANGELUS, *Officium*, § 4

et hoc quando ex tali officio non habet consequi nisi lucrum quod debito modo debetur exercitio. Et hoc quando non posset habere nisi mediante mutuo, si tamen sit aptus ad tale officium exercendum et hoc sine vicio usure. Ratio est quia quod accipio lucrum non respicit mutuum set exercitium principaliter, licet spero²⁸¹² ex mutuo illo, aliquod lucrum consequi sine periculo usure. Si tamen ex statuto vel ex aliqua consuetudine volens habere tale officium teneretur aliquid solvere et ut talem solutionem evitaret daret mutuum, usurarius esset.

De resignatione officiorum sive beneficiorum²⁸¹³.

Quo ad resignare sive officia sive beneficia dico sequentem propositionem quam elicio ex venerabili inceptore magistro Guilelmo Okam in libro *de civili dominio*:
Quicumque aliquid possidet aut tenet quod habuit titulo vel modo inutili et injusto tenetur resignare vel modum invenire subtiliter quo de novo rem talem incipiat habere juste et civiliter. Hec propositio mihi inter alias videtur securior.

V. De curiositate²⁸¹⁴

Sexta propositio est de curiositate, que licet possit variis modis diffiniri, qui²⁸¹⁵
[fol. 86v]

possunt elici ex hiis que dicuntur 36 et 37 dist. in multis capitulis.

Curiositas quid est²⁸¹⁶.

Tamen pro nunc sic potest diffiniri: quod est intendere veritati inutili cognoscende, veritate utili ommissa. Et dicitur hic veritas utilis, que scilicet continetur in divinis codicibus vel generaliter que valet ad consequendam vitam beatam, Et per oppositum inutilis que non servit ad salutem. Exemplum est de medicina que dicitur utilis quando per eam sanitas sequitur et per oppositum inutilis.

Curiositas in 4or casibus mortalis est²⁸¹⁷.

Sicut autem colligo ex Thoma, 2a. 2e., Curiositas est in 4or. casibus mortalis, que respiciunt 4or. genera causarum, scilicet efficientem, materialem, formalem et finalem. Et secundum hec erunt 4or partiales propositiones.

2812 *Spero*: correction de *speret*.

2813 Marge. Titre dans la table: *Beneficiorum resignatio*.

2814 Marge. Titre dans la table: *Curiositas quid est*.

2815 Un *qui* en double supprimé

2816 Marge. Titre: voir au dessus.

2817 Marge. Titre absent dans la table

Prima propositio pro primo casu respicit causam efficientem, est hec: Quotiens quis vult discere vel audire ab illis quibus sub precepto prohibetur, puta a demonibus, magis et huiusmodi, peccat mortaliter, 26, q.2, *Illud*²⁸¹⁸, et c. *Illos*.

Secunda propositio de 2° casu et respicit causam materialem est hec: Velle scire ea que sunt prohibita, sicut velle audire a propositio peccatum illius qui confitetur vel divinationes vel incantationes etc., et generaliter dico de omni arte que non potest exerceri sine peccato mortali peccatum mortale. Et hoc credo verum nisi quis talia velit discere ut condempnaret et improbaret quia tunc videtur excusari. Facit c. *Nec mirum*, 26, q. 5²⁸¹⁹. Nec debet absolvi si habet libros de tali scientia nisi prius combustos.

Tertia propositio est de 3° casu et respicit causam formalem et est hec: Curiositas est mortalis quando quis ex curiositate sciendi facit aliqua supersticiosa vel si ecclesiasticus de bonis pauperum emeret libros vel solveret doctores qui docerent huiusmodi inutilia. Facit c. *Legant*, 37 dist.. Idem si ex huiusmodi curiositate videndi procuret aliquem ad faciendum torneamenta vel spectacula prohibita, ut choreas et huiusmodi. Facit c. *Qui venatoribus*, 86²⁸²⁰ di. et *De consecratione*, di. 2a., c. *Pro dilectione*.

Quarta propositio que est pro quarto casu et respicit causam finalem est hec: Curiosus mortaliter peccat quando querit scire propter aliquod mortale faciendum sicut etiam qui inducit ad aliquod mortale, puta velle videre coeuntes vel spectacula aliqua quibus provocatur ad peccatum mortale; idem dico si vellet audire de huiusmodi. Facit c. *Legimus de beato Iheronimo*, 37, disti. Idem dico quando propter ista dimitteret illa que sunt necessaria ad salutem vel ad suum officium sicut faciunt multi religiosi et ecclesiastici qui intendunt poetis, necessariis omissis. Facit c. *Nonne* et c. *Vino*, 37 dist. et c. *Legimus*. Et licet hec omnia ex doctoribus eliciam, tamen puto P dimittendo juxta illud proverbium commune: Bonum est omnia scire, set non uti omnibus.

2818 Référence juste contrairement à celle qui indique le même canon chez ANGELUS.

2819 5: correction de 2

2820 86: correction de 36

Quod si quis omnia predicta consideret subtiliter cognoscet quod de curiositate etiam de ypocrisi de que post dicam est dicendum sicut dixi de ingratitude, scilicet quod de se et ratione sui non sunt mortalia, set ratione aliunde obligationis sive male intentionis.

X. De ypocrisi²⁸²¹.

Septima propositio erit de ypocrisi. Pro cuius intellectu primo queritur quid sit ypocrisis. Dico quod ypocrisis est simulatio sanctitatis sive simulare sanctitatem inesse que non inest vel iniquitatem non inesse que inest. Hoc additur propter [...] in 3° dist. 38²⁸²².

Ypocrita duplex²⁸²³.

Nam aliquis est ypocrita duobus modis: primo simulando vel per habitum vel per gestum vel aliquod signum quod talis sit vel quod habet devotionem, sicut respicere ad terram eundo vel vilia indumenta portando vel continue orationi vacando et manus in celum elevando et hujusmodi. 2° modo aliquis est ypocrita quando per aliqua signa simulat iniquitatem non inesse que inest sicut dum luxuriosus audiens de luxuria excreat in terram. In predicta diffinitione ponitur simulatio loco generis, cetera loco differentie. Unde notandum est quod simulatio ostendit aliquid foris sive exterius, set si hoc ostendat verbo dicitur mendacium proprie loquendo de mendacio, quia mendacium large est et fit facto sicut verbo, ut patet 22, q. 5, *Cavete*, 11, q. 3, *Extimant*, *Extra*, *De sponsa.*, *Cum apud*, et c. *Tuae*. Tamen, ut dixi, mendacium proprie est in verbo. Si autem homo ostendat aliquid foris aliter quam sit intus et hoc ostendat signo vel facto aut quovis alio modo dicitur simulatio.